
 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  

Prot.   3811                                                                                            Massa d’Albe, 29/12/2023 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO EX ART. 110, COMMA 1, TUEL 267/2000, PART 
TIME 50% E PER LA DURATA DI MESI 10 (DIECI). NOMINA RESPONSABILE DELL’AREA 
URBANISTICA E CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI 
SENSI DELL’ART. 19 del CCNL 16.11.2022 COMPARTO FUNZIONI LOCALI.  

Con riferimento alle norme seguenti: 

- art. 50, Comma 10, D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale “Il sindaco e il presidente della 
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 
- art. 110 del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale possono essere stipulati contratti a tempo 
determinato per funzionari area direttiva; 
- il comma 4 dell’art. 24 del vigente del vigente regolamento Comunale sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi titolato “Incarichi a contratto per funzioni direttive” che 
stabilisce: “Gli incarichi sono conferiti con provvedimento motivato del Sindaco, nella forma del 
decreto…..”; 
- Il vigente CCNL sottoscritto in data 16 novembre 2022; 
- il vigente Statuto del Comune di Massa d’Albe; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Funzionigramma dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 

18/01/2019; 
 
RICHIAMATE: 

 la determinazione della responsabile degli Affari Generali e Finanziari N. 208 del 
13/12/2023  di approvazione dell’Avviso pubblico per il conferimento di un incarico a 
contratto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 di responsabile dell’area 
Urbanistica; 

 

 la determinazione della responsabile degli Affari Generali e Finanziari N. 217 del 
26/12/2023  di approvazione dei candidati ammessi con riserva e degli esclusi; 

 
 la successiva determinazione della responsabile degli Affari Generali e Finanziari N. 218 

del 26/12/2023  di nomina della commissione esaminatrice per la selezione pubblica di 
cui in oggetto; 

 



 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  
VISTI i verbali n. 1 e 2 redatti dalla suddetta commissione in data 27/12/2023, agli atti d’ufficio, 
che riportano le considerazioni conclusive della Commissione giudicatrice che ha individuato i candidati 
idonei a ricoprire l’incarico; 
 

DATO ATTO che il sottoscritto, nell’ambito delle sue prerogative, ha ritenuto di effettuare un ulteriore 
approfondimento personale tendente all’accertamento del migliore approccio motivazionale ed 
adeguatezza professionale, attraverso un colloquio diretto con i due candidati ritenuti idonei; 

 

TENUTO CONTO: 

 dell’approccio motivazionale all’incarico; 
 della formazione professionale richiesta rispetto al ruolo da ricoprire; 
 in ogni caso la temporaneità dell’incarico. 

 

Accertata la presenza dei presupposti di cui all’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dei requisiti 
necessari; 

DECRETA 

 

1. Per le motivazioni riportate in premessa, di nominare, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 l’ing. Cesidio Cardilli, nato ad Avezzano il 14/09/1976, con affidamento delle funzioni 
di Responsabile dell’Area Urbanistica, Istruttore direttivo tecnico, (ex categoria D posizione 
economica D1), con conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 19 del 
CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 
2. Di dare atto che: 
 

- al responsabile sono attribuiti i compiti e le responsabilità previste dall’art. 107 del D. Lgs 
267/2000 e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- che l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato, con atto scritto e motivato del 
Sindaco, anche prima della scadenza del termine per intervenuti mutamenti organizzativi in 
seno al Comune, adottati nelle forme previste dalla legge o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale; 

-  l’incaricato ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 
organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti 
dall’articolo 17 del Ccnl 16/11/2023 Comparto Funzioni Locali, con esclusione di ogni altro 
compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui 
all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000; 

- al responsabile sarà liquidata, in via provvisoria, una retribuzione di posizione ex art. 17 del 
CCNL del 16/11/2023, in un importo pari ad Euro 9.500,00 (novemilacinquecento/00), lordi 
annui, riparametrata in base al part time del 50%, da corrispondere in rate mensili unitamente 
allo stipendio, nelle more della griglia di pesatura delle posizioni, oltre alla retribuzione di 



 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  
risultato nella misura del 25% della retribuzione di posizione spettante, tenuto conto dei 
risultati e degli obiettivi conseguiti; 

- per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alle norme e condizioni 
contenute nel D.Lgs.n.165/01, nel codice civile (capo I, titolo II, libro V), nel contratto di 
lavoro subordinato individuale, nei rapporti di lavoro subordinato, nel CCNL di comparto 
nonché nel D.lgs.18.08.2000,n.267; 

 
3. Il conferimento dell’incarico di elevata qualificazione  ai sensi dell’art. 19 del CCNL 16.11.2022 
comparto Funzioni Locali, comporta l’attribuzione e l’esercizio di tutte le competenze, le 
funzioni, i poteri e le responsabilità dirigenziali, previsti dall’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
dallo Statuto comunale, dal Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
Servizi; 

 

4. L’incarico si intende conferito a tempo part-time 18 ore settimanali, per la durata di mesi 10, 
per lo svolgimento di tutte le attività e le funzioni inerenti la responsabilità dell’Area Urbanistica, 
come meglio specificate nel funzionigramma dell’ente di cui alla deliberazione di G.C. n. 10 del 
18/01/2019; 

 
5. Il rapporto di lavoro sarà regolato con contratto individuale di lavoro a tempo part-time 18 
ore settimanali e determinato, per la durata di mesi 10, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto; 

 
6. Di trasmettere il presente decreto all’ufficio personale per gli adempimenti conseguenti e 
all’interessato. 

 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, 
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Sindaco 
Dr. Nicola Blasetti 

 


